
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事業報告書 

2022（令和 4）年度 
 

特定非営利活動法人 市民事務局かわにし 
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１．2022（令和 4）年度 事業総括 

 当法人の定款に掲げる事業の多くは、「川西市市民活動センター」「川西市男女共同参画センタ

ー」の指定管理事業の中で実施しており、法人設立 18年目の 2022（令和 4）年度も、主軸の

事業は指定管理事業となった。また次期指定管理者の公募年度だったため申請に労力をかけた。 

 指定管理事業では、第 3期：5年間（2018(平成 30)年度～2022(令和 4)年度）の 5年次の事業

を実施した。第 3 期は「人を育み、人が育まれる施設」との思いをさらに深く込めて、以下の

5つの方針で、業務にあたった。（※【参考】第 1期：2010(平成 22)年度～2012(平成 24)年度

（3年間）、第 2期：2013(平成 25)年度～2017(平成 29)年度（5年間）） 

================================================================================== 

 テーマ  第3期：「“場”は人が創り、人は“場”で育まれる」 

2022（令和4）年度：「『笑顔』と『ありがとう』に満ちた“場”に…」 

 5つの方針 

(1) 川西市内での社会貢献活動の促進、男女共同参画社会づくりの推進のために、「市民

的自発性」を醸成し、「多様で自由で豊かな生き方」を涵養する「場」として、併設

館の特徴を活かした事業を展開する。 

(2) 公共目的で設置された施設の存在理由に鑑みて、「量的公平性」のみならず「質的公

平性」にも配慮するなど、常にバランスを保った運営管理に努める。 

(3) 「市民」目線、「利用者」視点に立った利便性のあるサービス提供を心がけるととも

に、引き続き「民間」視点での経営効率化を図っていく。 

(4) 「“施設”を活かすのは“人”」とのコンセプトのもと、魅力ある「場」創りを継続

しつつ、様々なメディアを使った対象者別の効果的な PR で、さらなる利用を促して

いく。 

(5) 施設の利用者を育む「場」であるだけでなく、働くスタッフも育まれる「場」となる

べく、ゆとりあるスタッフ配置・待遇で、施設の「持続可能な運営管理」をめざす。 

================================================================================== 

・ 「川西市市民活動センター」「川西市男女共同参画センター」の指定管理事業の詳細につい

ては、2023(令和 5)年夏頃に発行の「2021（令和 3）年度 事業概要」にて報告するので、

ここでは事業の概略だけを記載する。（法人正会員には「事業概要」を送付予定） 

・百年に一度という「新型コロナウイルス感染症」のパンデミックは、2022（令和 4）年度指

定管理事業にも影響を与えた。「緊急事態宣言」や「まん延防止等重点措置区域」指定など

の発出は無くなったものの、貸室収入の回復は充分ではない。加えてウクライナ情勢の影

響を受けた電気代の高騰にも苦慮した。一方で、コロナ禍を契機に進展した社会の ICT化

には引き続き積極的に対応し、各事業のオンライン化などに取り組んだ。 

・ 両センター事業では… 

コロナ禍ではあったが、開館20周年を記念して、「パレットかわにし20周年フェスタ」

を「フェスタ月間」として密を避ける分散型で実施した。また年末には記念講演とし

て「映像ジャーナリスト玉本英子さんが見たウクライナ」を開催した。 

前々年度に 1年かけてリニューアルしたセンターの WEBサイトはフル活用した。新し

い WEBサイトではスマホ対応が可能となったうえ、更新作業が簡便になったことで、
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様々な変化に即時対応できるようになった。 

センター情報紙は、2022（令和 4）年度がセンター開設 20年だったことからカラー刷

りにした。そのことで、より多くのかたがたに手に取ってもらえるようになった。 

また、センターで「利用者自治」と呼んでいる、利用者（市民）自らが、センターの

設備の使い方を話しあい、ルールを決める取り組み「みんな納得のルールづくり」（「ロ

ッカーの使用ルールを話しあう会」）も久しぶりに対面で実施した。 

※2013（平成 25）年 2月 27日に、ファシリテーターの青木将幸さんにお越しいただ

き、無秩序だったセンターのロッカーの使い方について、初めて話しあいを持って

みんなでルールを創った。以後、毎年度、話しあいを重ねてルールを更新している。 

・ 市民活動分野では… 

2022（令和 4）年度の特徴として、市民企画の講座「和文化から SDGsを考える」や市

民講師デビュー講座「誰でも簡単！作曲体験～みんなで作るテーマ曲～」など、市民

の潜在するパワーを活かした企画があげられる。また「ソーシャルビジネス支援ネッ

トワークかわにし」（詳細 p.8）での協働事業は毎年好評で、当該年度は「地域・社会

に『いいこと』を事業化するために」として連携セミナーを行った。 

ICT化が進むなかで、「オンライン会議のファシリテーション講座」や「まだ大丈夫！

オンラインにトライ」など日常的な相談対応を含め積極的なサポートを心がけた。 

・ 男女共同参画分野では… 

この分野でも、市民企画の講座「アンコンシャス・バイアスの気づきと実践」や市民

講師デビュー講座「発達凸凹の悩みを話してみない？」など、市民の積極的な参画が

特徴的だった。また、川西市「産業振興課」との協働企画で毎年実施している「自分

らしい働き方を見つけるセミナー2022」（全 4回）も高評価に終えることができ、それ

ぞれに 2022（令和 4）年度の特徴的な事業となった。 

社会の ICT化への対応として男女共同参画の分野でも「まだまだ間に合うスマホ講座」

を引き続き開催し好評裡に終えた。その他、啓発講座など多数実施。 

・ 公的機関との連携として… 

上記の連携・共催講座のほか、「総合センター」とは「地域で子育て～世代をつなぐ～」

を実施し、シニア世代の育児世代へのサポート関与を促した。 

「議会事務局」とは毎年「議会講座」を協働実施しているが、当該年度も「議会を知

り暮らしを考える（議場見学あり）」を実施している。 

（兵庫県「阪神シニアカレッジ」との連携はコロナ禍で未実施） 

 「NPO 大学・マナビ塾 2022」については、長年の実施主体であった「(現)認定 NPO法人 CS

神戸」より 2015（平成 27）年度からバトンを受け、引き続き「ひょうごボランタリー基金」

中間支援活動助成（基本事業）を受け、全県事業として実施した。（詳細 p.○） 

 「川西市テーマ型協働事業」で実施してきた「まちづくりラウンドテーブル」は、最初、川西

市けやき坂での「つながる けやき坂」（2015(平成 27)年 2月はセンター事業で実施・引き継

いで 2015(平成 27)年度「川西市テーマ型協働事業」）から始まった。その後、「つながりづく

り in 多田東」（2016(平成 28)年度）、「つながりづくり in 北陵」（2017(平成 29)年度）、「つなが

りづくり in 桜小地区」（2018(平成 30)年度）と続いてきた。2019(平成 31)年度、2020(令和 2)

年度に企画した「つながりづくり in 久代」は、コロナ禍で延期となったが、2021(令和 3)年度
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に 3回実施することができた。2022（令和 4）年度は、久代で実施したときに隣の地域の加茂

でも実施希望があり、「つながりづくり in 加茂」として 3回実施した。（詳細 p.○） 

 当法人独自の自主事業で特徴的な取組みとして、「つながりカフェ」がある。このラウンドテ

ーブル（まちづくり井戸端会議）は 2023（令和 5）年 3月度で第 204回を迎えた。「新型コロ

ナウイルス感染症」の影響もあるなか、対面型にこだわって、感染防止対策を図りつつ「個人

の立場で参加・出入り自由・テーマなしの『場』」の実施を継続した。（詳細 p.○） 

 ｢つながりカフェ」の経験と実績を生かして始めた猪名川町での「つながり～いな☆カフェ」

（2012 (平成 24)年 11月から実施：その後、数名の有志で自主運営）は、この場を母体とし

て組織ができ、2021（令和 3）年 11月に法人化した「NPO法人いながわリンク」の事業として

2022（令和 4）年度から移管した。運営のサポートは継続している。（詳細 p.○） 

 2005（平成 17）年 4月 25日、法人設立 3日後に起こった JR 福知山線列車事故においては、

事故直後から主に負傷者とその家族等を対象に被害者支援活動を行ってきた。この「中間支援」

機能を活かしたサポートは、事故から 18年を経ても各所から高く評価されている。（詳細 p.） 

 「NPO 共済制度の創設めざして」は、2018（平成 30）年度～2020（令和 2）年度まで、「ひょ

うごボランタリー基金」中間支援活動助成（企画立案事業）を受けて実施した。この事業は、

中間支援 NPOが「NPOの中間支援組織」から「公益の中間組織」(※)へと転換を図り、「共生に

つながる支援力」を充実させることをめざして実施した。 (※)「中間支援組織の 20年」より引用。

具体的には、NPO業界を牽引するリーダーや NPOで働くスタッフのために、安価な掛金で充実

した保障の共済制度を兵庫県発で創設するという提案であった。制度の創設には至らなかった

が、最終年度にはアドボカシーとして、紹介「動画」と「小冊子」を作成した。「動画」のイ

ンタビューでは、県内で活躍する NPO法人などのかたがたの、根源的な問題に触れた貴重な意

見やアドバイスをいただくことができた。さらに、現在、「全国 NPO事務支援カンファレンス」

が「NPO・NGO共済制度」の創設で動いており、その活動に連動していっている。 

 2014（平成 26）年の夏に移転した事務所では、そのスペースを活かして「コワーキング」的

な事業を行っており、コロナ禍でも一定の利用を保ってきた。専門家による「コンサルティン

グ」「カウンセリング」の利用や、女性起業家のスタートアップへの活動場所支援での利用が

多い。加えて、「利用パートナー」制度による事務スペースの共用化も継続している。 

 このように、2022（令和 4）年度も、厳しい環境ながら中身のある自主事業を行うことができ

た。（詳細はこれ以降のページに記載） 

 

 

 

 

 

 

2022（R4）年度 

様々な事業 
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２．2022（令和 4）年度 事業実施体制 

 

（１）総会・理事会 

① 通常総会（第 17 回） 

・開催日 2022（令和 4）年 5月 29日（日） 

・開催場所 川西市市民活動センター・男女共同参画センター 

・出席者 21人（うち委任状：14人） ※正会員数：28人 

・議事内容 2021（令和 3）年度（第 17期）事業報告・決算報告の承認について 

役員の選任 

2022（令和 4）年度（第 18期）事業計画・活動予算の報告 

 

② 理事会 

＜第 1回理事会＞ 

・開催日 2022（令和 4）年 5月 14日（土） 

・開催場所 オンライン／川西市市民活動センター・男女共同参画センター 

・出席者 5人（うち委任状：1人） ※理事数：5人 

 

 

（２）会員 

① 正会員（28 人） 

・個人会員：25人 

・団体会員(企業)：1 団体 ／ 団体会員(非企業)：2団体 

 

② 賛助会員（26 人） 

・個人会員：19人 

・団体会員(非企業)：7団体 
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（３）役員 

・理事長 三井ハルコ 

・理事  久 隆浩 （近畿大学 総合社会学部 教授） 

嶋﨑眞二 （和泉屋勘兵衛 建築デザイン室 代表） 

佐野惠美子（SANO企画・画廊シャノワール 代表） 

吉岡博充 （特定非営利活動法人 市民事務局かわにし 事務局長） 

・監事  横田信之 （横田信之税理士事務所 代表） 

津久井 進（芦屋西宮市民法律事務所 弁護士） 

 

（４）事務局体制 ＜2022（令和 4）年度＞ 

＜法人事務局＞ 

・総事業統括  三井ハルコ 

・事務局長   吉岡博充 （2019/6-）（2017/9-入職） 

・事業マネージャー 吉尾 豊 （2019/6-）（2018/4-入職） 

・事務局スタッフ 藤森啓子 （2010/4-入職） 

三宅紀代子（2018/3- 会計・税務）（2010/4-2013/3、2016/11-入職） 

赤木牧子 （2017/10-入職）※旧姓：西村 

中山 恵 （2019/1-入職） 

岡田孝子 （2020/4-入職） 

 

＜指定管理事業＞（川西市 市民活動センター・男女共同参画センター） 

・センター長  三井ハルコ：全般（週 5日） 

・運営マネージャー 藤森啓子：主に男女共同参画担当（週 5日） 

・運営マネージャー 赤木牧子：主に市民活動担当（週 5日） 

・常勤スタッフ   吉尾 豊：主に市民活動担当（週 4日）（2020/1- 非常勤 → 常勤） 

・常勤スタッフ  岡田孝子：主に男女共同参画担当（週 4日）（2020/4- 常勤） 

・非常勤スタッフ 三宅紀代子：会計・税務も担当（週 2日程度） 

・非常勤スタッフ 中山 恵（週 2日程度） 

・非常勤スタッフ 吉岡博充（週 2日程度）（2020/6- 常勤 → 非常勤） 

・専門相談員  2名：｢女性のための相談」担当 ※業務の秘匿性のため氏名掲載せず 

・スーパーバイザー 小川真知子（NPO法人 SEAN 理事長） 

・ICTアドバイザー 中西雅幸（NPO法人コミュニティリンク理事長） 
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３-１．2022（令和 4）年度 事業概略（定款に掲げる事業） 

 
（１）情報収集･提供事業 

① 地域のさまざまな情報を収集し、WEB サイト・ブログなどで情報を提供 

② 会員向けニューズレター等の発行 

③ 指定管理事業内で、両センターへ寄せられる情報を分かりやすく集約し、センター

内の様々な情報（図書・資料・チラシ・パンフレット・DVD・ビデオ等）も提供 

 

（２）ネットワーキング事業 

① ｢つながりカフェ」（「まちづくり井戸端会議」交流つどい場）を実施 

② ｢関西 NPO 支援センターネットワーク（KNN）」に参画 

③ ｢ソーシャルビジネス支援ネットワークかわにし」（日本政策金融公庫）で連携事業 

④ その他各組織とのネットワーキング 

⑤ 指定管理事業内で、様々な交流会を実施 

 

（３）相談･支援事業 

① ｢市民活動・NPO・起業サポート相談」の実施 

② JR 福知山線列車事故 被害者支援 

③ ｢つながり～いな☆カフェ」（猪名川町での「まちづくり井戸端会議」）の運営支援 

④ ｢つながりづくり in 加茂」（川西市加茂地域での「まちづくり井戸端会議」）の運営 

⑤ 指定管理事業内で、「市民活動・NPO・起業サポート相談」や「女性のための相談」

など実施 

 

（４）啓発事業 

① 指定管理事業内で、公益的な社会貢献活動や男女共同参画に関する講座を実施 

 

（５）人材育成事業 

① ｢NPO 大学・マナビ塾 2022」の実施（ひょうごボランタリー助成） 

② 指定管理事業内で、両センター事業の講座・交流会・相談などで実施 

 

（６）政策提言･調査事業 

① ｢NPO 共済制度の創設めざして」は「全国 NPO 事務支援カンファレンス」と連携 

② さまざまな課題案件について、市・県などの担当所轄部局と協議・提言 

③ ｢川西市キセラ川西エコまち協議会みどり部会｣に副部会長として参画 

④ ｢川西市参画と協働のまちづくり研修：実践編」で参画 

⑤ 指定管理事業内で、｢川西市新任主任の職員研修」を実施 

⑥ 指定管理事業内で、｢川西市参画と協働のまちづくり推進会議」に陪席 

⑦ 指定管理事業内で、｢川西市男女共同参画審議会」に陪席 

 

（７）施設管理･運営事業 

① 川西市市民活動センター・川西市男女共同参画センターの指定管理事業の実施 
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３-２．2022（令和 4）年度 事業内容 

 
※指定管理事業「川西市市民活動センター」「川西市男女共同参画センター」事業詳細については

2023 (令和 5)年夏発行の「2022（令和 4）年度 事業概要」にて報告 

※以下の事業の詳細報告は作成中 
 
（１）情報収集･提供事業 

 

（２）ネットワーキング事業 

 

（３）相談･支援事業 

 

（４）啓発事業 

 

（５）人材育成事業 

 

（６）政策提言･調査事業 

 

（７）施設管理･運営事業 
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３-３．2022（令和 4）年度 その他の活動 

1. 川西市「キセラ川西エコまち協議会 みどり部会」副部会長（2016年度～） 

2. 川西市「キセラ川西せせらぎ公園：キセラカフェ」参加（2017年 5月～奇数月第 2土曜午後） 

3. 川西市「キセラ川西せせらぎ公園：管理棟セルフビルドプロジェクトワークショップ」 

「設計・施工ワークショップ」「名付け親ワークショップ」など参加を経て 

川西市「キセラ丸～この指トマレプロジェクト～」を立ち上げ「キセラ丸」オープンに合わせ 

川西市「パークオフィスキセラ丸：オープニングイベント」（2019/5/11）をプロデュース 

川西市「キセラ丸～この指トマレプロジェクト～」では今後の運営管理を考える MTGを主導 

4. 川西市「自治会勉強会～LINE公式アカウント～」で講師（2023/1/26） 

5. 川西市「子育てフェスティバル」参加（2022/11/13） 

6. 社会福祉法人川西市社会福祉協議会「評議員会」委員（2010年度～） 

7. 社会福祉法人川西市社会福祉協議会「社協ひだまり基金助成事業」選考委員（2010年度～） 

8. 兵庫県阪神北県民局「助成金説明会」で「中間支援 NPO法人」の役割と法人紹介（2023/3/29） 

9. 兵庫県「東播磨生活創造センター『かこむ』審議会」委員（2021年度～） 

10. 兵庫県「災害救援ボランティア活動支援関係団体連絡会議」会員（2017年度～） 

11. 公益財団法人兵庫県生きがい創造協会「阪神シニアカレッジ」講師（2016年度～） 

12. 公益財団法人ひょうごコミュニティ財団「評議員会」委員（2013年度～） 

13. 公益財団法人ひょうごコミュニティ財団「有園博子基金助成金」選考委員（2019 年～） 

14. ひょうご子育てコミュニティ 会員・幹事（2009年度～） 

15. ひょうご子育てコミュニティ「子育て支援メッセ」（2023/2/26） 

16. ひょうご中間支援団体ネットワーク 会員（2013年度～） 

17. HYOGON（ひょうご市民活動協議会）会員（2016年？～） 

18. 明石市「社会教育委員」として「生涯学習ビジョン策定」委員（2021年度～） 

19. 明石市「生涯学習センター及び男女共同参画センター指定管理事業」選定委員（2022年度） 

20. 一般財団法人明石コミュニティ創造協会「ウィズあかし運営委員会」委員（2020 年度～） 

21. 豊岡市「豊岡市民プラザ」で講座講師（2022/10/28） 

22. 大阪市港区「区民センター指定管理予定者選定会議」選定委員（2022年度） 

23. 大阪市鶴見区「コミュニティ育成事業」選定委員（2022年度） 

24. 大阪市福島区「新たな地域コミュニティ支援事業」選定委員（2022年度） 

25. 大阪市淀川区「新たな地域コミュニティ支援事業」選定委員（2022年度） 

26. 大阪市生野区「新たな地域コミュニティ支援事業」選定委員（2022年度） 

27. 大阪市阿倍野区「新たな地域コミュニティ支援事業」「コミュニティ育成事業」選定委員 

28. 大阪市西淀川区「新たな地域コミュニティ支援事業」「コミュニティ育成事業」選定委員 

29. 箕面市「夢の実支援金（みのお市民活動支援金）交付検討会議」審査員（2012 年度～） 

30. 豊中市「市民公益活動推進委員会」委員（2022年度～） 

31. 和泉市「男女共同参画センター」で講座講師（2022/12/17） 

32. 関西テレビ放送（株）「勉強会（JR事故）～ともし続ける灯り～」で講師（2023/3/10） 
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４．2022（令和 4）年度 事業収支報告 

 

（１）活動計算書（2022(令和 4)年 4 月 1 日～2023(令和 5)年 3 月 31 日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.

2 .

3 .

4 .

5 .

1 .

2 .

 

 

524,952

990

5,000

114,400

178,120

32,610

12,950,000

0

0

118,091

2,192

496,365

諸会費

地代家賃

21,653,479

327,000

266,144

762,495

34,132

71,510

広告宣伝費

水道光熱費 2,691,638

446,750

35,342

559,902

121,948

4,154

99,270

1,037,927

18,171,184

874,080

賃借料

諸会費

役員報酬

広告宣伝費

通信運搬費

支払手数料

租税公課

人件費計

給料手当

通勤費

地代家賃

支払手数料

保険料

使用料

会議費

減価償却費

活動費

その他経費計

分担金

委託費

人件費計

修繕費

通信運搬費

賃借料

前期繰越正味財産額 117,458

次期繰越正味財産額 71,340

　　経常費用計 40,653,132

当期正味財産増減額 △ 46,118

法人税等

その他経費計 828,469

管理費計 828,469

97,204

1,295

雑費

保険料 10,310

消耗品費 8,231

旅費交通費 9,995

支払報償費 176,000

（2）その他経費

管理費

（1）人件費

事業費計 39,824,663

雑費 10,000

租税公課 1,780,555

旅費交通費

消耗品費

新聞図書費

支払報償費

福利厚生費 51,380

（2）その他経費

法定福利費 1,895,666

（1）人件費

給料手当 15,401,438

40,704,218

Ⅱ 経常費用

事業費

その他収益

受取利息 31

　　経常収益計

事業収益

1,531

自主（収益）事業収益

27,000

ネットワーキング事業収益

ＮＰＯ大学事業収益

56,400

1,500

1,342,000

500,000 500,000

110,000

27,368,690

受取会費

男女共同参画センター事業収益

市民活動センター事業収益 10,833,247

受取助成金

受取助成金等

受取寄付金

受取寄付金 1,342,000

受取会費 110,000

金　　額
Ⅰ 経常収益

(単位：円)

科　　目

自主（非収益）事業収益 18,600 38,750,687

雑収益
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（２）貸借対照表（2023(令和 5)年 3 月 31 日現在） 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.

2 .

1 .

2 .

前受金 21,000

未収金

流動資産合計 1,531,358

固定資産

Ⅰ 資産の部

前払費用

立替金

流動資産

(単位：円)

科　　目 金　　額

191,725

0

固定資産合計 291,783

（１）有形固定資産

1,541,953

資産合計 1,823,141

Ⅱ 負債の部

負債合計

流動負債合計 1,751,801

短期借入金

未払金

固定負債

0

1,751,801

71,340

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 117,458

現金預金

仮払金

587,573

752,060

正味財産合計

当期正味財産増減額 △ 46,118

流動負債

負債及び正味財産合計 1,823,141

固定負債合計

預り金 91,648

工具器具

投資その他の資産計

291,783

291,783

未払法人税等 97,200
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（３）財務諸表の注記 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1．

　　

（１）

2．

市民活動 男女共同 自主部門
ネットワーキ

ング
ＮＰＯ大学 市民協働 自主（非） 事業費計

（１）

6,456,665 8,656,873 48,000 239,900 15,401,438

374,200 499,880 874,080

876,332 1,019,334 1,895,666

7,707,197 10,176,087 0 48,000 239,900 0 0 18,171,184

（２）

25,920 25,460 51,380

386,673 429,254 222,000 1,037,927

2,880 21,334 10,240 888 35,342

消耗品費 325,287 213,595 1,295 330 19,395 559,902

新聞図書費 74,768 47,180 121,948

会議費 1,317 2,837 4,154

諸会費 0

広告宣伝費 49,635 49,635 99,270

水道光熱費 1,135,839 1,460,371 95,428 2,691,638

修繕費 24,000 303,000 327,000

通信運搬費 125,400 122,644 510 11,760 5,830 266,144

地代家賃 330,675 41,746 390,074 762,495

支払手数料 13,787 19,520 220 605 34,132

保険料 71,510 71,510

使用料 452,697 41,675 30,580 524,952

減価償却費 114,400 114,400

活動費 11,120 167,000 178,120

賃借料 300 9,450 12,000 10,860 32,610

委託料 12,950,000 12,950,000

租税公課 492,426 1,264,032 20,306 2,564 1,227 1,780,555

0

5,000 5,000 10,000

3,126,749 17,194,047 353,086 54,090 666,916 0 258,591 21,653,479

10,833,946 27,370,134 353,086 102,090 906,816 0 258,591 39,824,663

3.

期首取得価額 取得 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

406,183 406,183 114,400 291,783

406,183 0 406,183 114,400 291,783

4．

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

200,000 1,200,000 1,400,000 0役員借入金

(単位：円)

雑費

その他経費計

人件費計

その他経費

科　　目

旅費交通費

借入金の増減内訳

合　　計

支払報償費

福利厚生費

分担金

(単位：円)

科　　目

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１１年１１月２０日一部改正　ＮＰＯ法人会計基
準協議会）によっています。

事業費の内訳

人件費

給料手当

通勤費

科　　目

消費税等の会計処理

事業費の区分は以下の通りです。

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

什器備品

固定資産の増減は以下の通りです。

固定資産の増減内訳

法定福利費

合　　計
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（４）財産目録（2023(令和 5)年 3 月 31 日現在） 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.

2 .

1 .

0

2.

資産合計

男女共同参画ｾﾝﾀｰ指定管理料 416,000

NWテーマ型協働ラウンドテーブル 12,000

市民活動ｾﾝﾀｰ指定管理料 324,000

前受金

火災保険料 9,080

固定資産合計

（１）有形固定資産

流動負債

Ⅱ 負債の部

短期借入金

事務所利用料4月分

立替金

未払金

21,000

未払法人税

1,751,801

正味財産 71,340

負債合計

91,648

48,000

298,194

センター事業未払給与 90,000

源泉所得税1月～3月

97,200

社会保険料3月分

未払消費税

固定負債合計

預り金

0

固定負債

(単位：円)

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部

現金預金

流動負債合計 1,751,801

手許現金

　　　　　　  三井住友銀行　川西支店

流動資産合計

その他11件 48,519

普通預金　三井住友銀行　川西支店

　　　　　　　尼崎信用金庫　川西支店

流動資産

291,783

291,783

NWテーマ型協働事業未払給与

169,240

888,000

電気代3月分

407,749

124,084

38,647

17,093

104,905

1,531,358

72,740

60

5,000

1,823,141

未収金

パソコン3台

前払費用

印刷コピー代

損害保険料

家賃4月分

固定資産

ひょうご市民活動評議会年会費
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（５）事業別活動計算書（2022(令和 4)年 4 月 1 日～2023(令和 5)年 3 月 31 日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

市民活動

センター

男女共同

参画

センター

自主
(CCスペース）

計

人材育成・提

言

（NPO大学）

（NPO共済）

ネット

ワーキング

（つながりカ

フェ・協働事

業）

市民協働事業
自主

（つどい）
計

受取会費（自主） 200,000 0 0 0 0 0 0 0 110,000 110,000 110,000 130,000 84.6%

受取寄付金 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 1,342,000 1,342,000 1,342,000 1,450,000 92.6%

受取助成金 700,000 0 0 0 0 500,000 0 0 0 500,000 500,000 700,000 71.4%

事業収益 827,000 70,900 39,200 446,750 556,850 27,000 56,400 0 18,600 102,000 658,850 623,200 105.7%

利用料収益 1,930,000 1,130,347 507,490 0 1,637,837 0 0 0 0 0 1,637,837 1,096,340 149.4%

受託金収益 35,714,000 9,632,000 26,822,000 0 36,454,000 0 0 0 0 0 36,454,000 36,716,591 99.3%

受取利息 1,000 0 29 0 29 0 0 0 2 2 31 32 96.9%

雑収益 0 500 1,000 0 1,500 0 0 0 0 0 1,500 10,000 15.0%

収入合計 40,872,000 10,833,747 27,369,719 446,750 38,650,216 527,000 56,400 0 1,470,602 2,054,002 40,704,218 40,726,163 99.9%

給料手当 15,103,000 6,456,665 8,656,873 0 15,113,538 239,900 48,000 0 0 287,900 15,401,438 15,146,255 101.7%

通勤費 850,000 374,200 499,880 0 874,080 0 0 0 0 0 874,080 867,620 100.7%

法定福利費 1,999,000 876,332 1,019,334 0 1,895,666 0 0 0 0 0 1,895,666 1,918,478 98.8%

福利厚生費 52,000 25,920 25,460 0 51,380 0 0 0 0 0 51,380 51,380 100.0%

支払報償費 1,132,000 386,673 429,254 0 815,927 222,000 0 0 0 222,000 1,037,927 1,115,370 93.1%

旅費交通費 59,000 2,880 21,334 0 24,214 10,240 0 0 888 11,128 35,342 43,315 81.6%

消耗品費 914,000 325,287 213,595 1,295 540,177 19,395 330 0 0 19,725 559,902 732,980 76.4%

新聞図書費 116,000 74,768 47,180 0 121,948 0 0 0 0 0 121,948 106,200 114.8%

会議費 12,000 1,317 2,837 0 4,154 0 0 0 0 0 4,154 3,093 134.3%

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!

広告宣伝費 92,000 49,635 49,635 0 99,270 0 0 0 0 0 99,270 154,990 64.0%

水道光熱費 2,071,000 1,135,839 1,460,371 0 2,596,210 0 0 0 95,428 95,428 2,691,638 2,347,734 114.6%

修繕費 327,000 24,000 303,000 0 327,000 0 0 0 0 0 327,000 326,080 100.3%

通信運搬費 323,000 125,400 122,644 510 248,554 11,760 0 0 5,830 17,590 266,144 329,383 80.8%

地代家賃 546,000 0 0 330,675 330,675 390,074 41,746 0 0 431,820 762,495 560,079 136.1%

支払手数料 157,000 13,787 19,520 0 33,307 220 0 0 605 825 34,132 56,306 60.6%

WEBサイト管理費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!

保険料 74,000 0 71,510 0 71,510 0 0 0 0 0 71,510 72,510 98.6%

使用料 836,000 452,697 41,675 0 494,372 0 0 0 30,580 30,580 524,952 617,996 84.9%

原価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 114,400 114,400 114,400 0 #DIV/0!

調査研究費 12,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!

活動費 290,000 11,120 167,000 0 178,120 0 0 0 0 0 178,120 181,500 98.1%

賃借料 24,000 0 0 300 300 12,000 9,450 0 10,860 32,310 32,610 26,350 123.8%

委託費 12,950,000 0 12,950,000 0 12,950,000 0 0 0 0 0 12,950,000 12,950,000 100.0%

租税公課 1,372,500 492,426 1,264,032 20,306 1,776,764 1,227 2,564 0 0 3,791 1,780,555 1,766,369 100.8%

分担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!

雑費 6,000 5,000 5,000 0 10,000 0 0 0 0 0 0 200,000 0.0%

事業費計 39,317,500 10,833,946 27,370,134 353,086 38,557,166 906,816 102,090 0 258,591 1,267,497 39,824,663 39,573,988 100.6%

支払報償費 176,000 0 0 0 0 0 0 0 176,000 176,000 176,000 176,000 100.0%

旅費交通費 5,000 0 0 0 0 0 0 0 9,995 9,995 9,995 4,080 245.0%

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 8,231 8,231 8,231 0 #DIV/0!

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!

通信運搬費 120,000 0 0 0 0 0 0 0 118,091 118,091 118,091 114,828 102.8%

支払手数料 1,000 0 0 0 0 0 0 0 2,192 2,192 2,192 440 498.2%

地代家賃 712,860 0 0 0 0 0 0 0 496,365 496,365 496,365 698,781 71.0%

賃借料 1,000 0 0 0 0 0 0 0 990 990 990 350 282.9%

租税公課 1,000 0 0 0 0 0 0 0 1,295 1,295 1,295 391 331.2%

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000 5,000 5,000 0 #DIV/0!

保険料 10,310 0 0 0 0 0 0 0 10,310 10,310 10,310 10,310 100.0%

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!

管理費計 1,027,170 0 0 0 0 0 0 0 828,469 828,469 828,469 1,005,180 82.4%

40,344,670 10,833,946 27,370,134 353,086 38,557,166 906,816 102,090 0 1,087,060 2,095,966 40,653,132 40,579,168 100.2%

法人税等 82,000 0 97,204 97,204 97,204 125,604 77.4%

445,330 -199 -415 93,664 93,050 -379,816 -45,690 0 286,338 -139,168 -46,118 21,391 -215.6%

勘定科目 当初予算額

収益事業 非収益事業

当期実績額 前期実績額 前期比

事

業

収

益

事

業

費

管

　

理

　

費

経常費用合計

収支差額
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※ 経営状況グラフ 
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監査報告書 

 

 

特定非営利活動法人 市民事務局かわにし 2022（令和 4）年度事業ならびに 2022（令和 4）年

度事業会計収支について監査したところ、適正かつ適切に処理されていることを報告します。 

 

 

2023（令和 5）年 5 月 15 日・17日 

 

 

監事   横田 信之（5/15） 

 

監事   津久井 進（5/17） 

 

 

（※原本は両監事の自著あり） 

（※2022（令和 4）年度から押印省略） 
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■ 参考資料① 2023（令和 5）年度 事業計画 

 

１．2023（令和 5）年度 事業実施の方針 

 

 百年に一度と言われる災禍に見舞われ、世界中の誰もが平等に感染リスクを負う「当事者」と

なって三年が経った。「新型コロナウイルス感染症」の終息は未だ見えないなか、2023（令和

5）年 5月 8日からは感染症法上の分類が 5類へと引き下げられた。世界情勢も極めて不穏、

頻発する異常気象による災害も後を絶たないが、ここを契機に時代は新たなフェイズに入った

のではないだろうか。 

 この大きな変換期に必要なことは、世界的な視座での「利己」から「利他」へのパラダイムシ

フト、そしてそれが「縦糸」ならば、織り込んでいく「緯糸」は「市民」のエンパワメントに

よる「solidarity（連帯）」ではないか。当法人はこれもミッションとして事業遂行していき

たい。 

 一方、非営利組織の経営・統治は、ミッション優位のマネジメントやフラット型組織ガバナン

スの観点から、営利組織の経営・統治より難しいと言われる。当法人も 2005（平成 17）年 4

月 22日に認証を受けて以来、2023（令和 5）年 4月で設立 18年に至るまで、常にこの難題を

抱え持ってきた。NPO 法人運営の難しさは百年に一度に限らないということだろう。 

 このような状況のなか、多くのかたがたが「中間支援組織」の当法人に心を寄せ、理解し、支

え続けてきてくださったことに心からの感謝をお伝えしたい。その尊い支えを礎に、信頼に応

えるべく、そして来るべき創設 20年も見据え、「市民の、市民による、市民のための事務局」

として「マチのシンクタンク」のような頼られる存在であり続けたいと思う。 

(1) 「間に立ってつなぐ」事業者として、スタッフ全員で当法人の持つ情報やネットワークの豊富

さを伝え、会員メリットを実感していただき、新規会員増にもつなげていきたい。 

(2) 2014（平成 26）年 7月に移転した事務所では、「CCスペース」として専門性を持った方々に有

料使用していただくほか、「事務スペース」での机単位の「利用パートナー制度」も継続する。 

(3) 当法人の特徴的な事業である「つながりカフェ」（まちづくり井戸端会議）は大事に継続する。

「川西市テーマ型協働事業」での「地域の場づくり支援」も同様に行う。 

(4) JR福知山線列車事故被害者支援の「総合的な情報相談」と「語りあい、分かちあいのつどい」

（被害者同士の交流の場）については、国益に寄与する自主事業として継続していく。 

(5) ｢認定 NPO法人 CS神戸」から継承した「NPO大学・マナビ塾」については、助成金事業ながら、

2023（令和 5）年度からはより一層、当法人の独自色を出した内容で助成金申請をして実施し

ていきたい。 

(6) 中心となる「川西市市民活動センター」「川西市男女共同参画センター」の指定管理者事業は、

第 4期（3年間）も無事に採択され初年度となる。より磨かれた「5つの方針」のもと、ポス

ト新型コロナ社会における行政との協働モデルとして引き続き鋭意取り組んでいく。 
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２．2023（令和 5）年度 特定非営利に係る事業 

 

（１）情報収集･提供事業 

① 地域のさまざまな情報を収集し WEBサイト・ブログなどで情報を提供（通年） 

WEBサイトについては、NPO法改正による公告義務を契機に内閣府のサイトを活用 

② 会員向けニューズレターの代替としてハガキやカードなどの送付（1～2回/年） 

③ 指定管理事業内で両センターに寄せられる情報を分かりやすく集約して情報提供 

 

（２）ネットワーキング事業 

① 「つながりカフェ」（「まちづくり井戸端会議」交流つどい場）を継続実施（１回/月） 

② 「ソーシャルビジネス支援ネットワークかわにし」（日本政策金融公庫）で連携事業 

③ 「ひょうご中間支援団体ネットワーク」に参画 

④ 「ひょうごコミュニティ財団」評議員／「ひょうご子育てコミュニティ」幹事として参画 

⑤  指定管理事業内で様々な交流会を実施 

 

（３）相談･支援事業 

① 「市民活動・NPO・起業サポート相談」の実施（専門性を必要とする相談を有償で実施） 

②  JR福知山線列車事故被害者支援を継続 

③ 「つながり～いな☆カフェ」は「NPO法人いながわリンク」に移管後も運営支援を継続 

④ 川西市「テーマ型協働事業」でコミュニティ単位の「まちづくり井戸端会議」を継続 

⑤  指定管理事業内で「市民活動・NPO・起業サポート相談」「女性のための相談」を実施 

 

（４）啓発事業 

① 指定管理事業内で、公益的な社会貢献活動や男女共同参画に関する講座を実施 

 

（５）人材育成事業 

① 「NPO大学・マナビ塾 2023」の実施（ひょうごボランタリー基金助成事業） 

②  指定管理事業内で、両センター事業の講座・交流会・相談などを実施 

③ 「起業」支援を軸に、活動や相談の場所を提供（事務所活用） 

 

（６）政策提言･調査事業 

① ｢NPO・NGO共済制度」（全国 NPO事務支援カンファレンス）の動きに参画（「NPO共済制度

の創設めざして」の継承） 

② さまざまな課題案件について、市・県などの担当所轄部局との協議や提言活動を継続 

③ ｢川西市キセラ川西エコまち協議会みどり部会｣に副部会長として参画 

④ ｢川西市参画と協働のまちづくり研修：実践編」で参画 

⑤ 指定管理事業内で「川西市職員研修」を実施 

⑥ 指定管理事業内で「川西市参画と協働のまちづくり推進会議」に陪席 

⑦ 指定管理事業内で「川西市男女共同参画審議会」に陪席 

 

（７）施設管理･運営事業 

① 川西市市民活動センター・川西市男女共同参画センターの指定管理事業の実施と申請 
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■ 参考資料② 2023（令和 5）年度 収支予算 

 

１．活動予算書（2023(令和 5)年 4 月 1 日～2024(令和 6)年 3 月 31 日） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(単位：円）

Ⅰ　経常収益

1

2

3

中間支援活動助成金

4

60,000

46,000

5

受取利息 1,000

　経常収益計

Ⅱ　経常費用

1

   福利厚生費（健康診断） 52,000

　　諸会費 0

　　WEBサイト初期費用 10,000

0

2

　　会議費 0

　　租税公課 1,000

　　諸会費 0

　　一般管理費 183,000

経常費用計

　法人税等

受取寄付金

1,500,000

受取助成金等

500,000

科　　目 金額（単位：円）

受取会費

200,000

正会員受取会費

賛助会員受取会費

110,000

90,000

その他民間助成金 0

受取寄付金

500,000

事業収益

その他収益

市民活動センター事業収益

男女共同参画センター事業収益

自主事業収益（CCスペース） 450,000

17,057,000

21,584,000

39,197,000

NPO大学マナビ塾事業収益

ネットワーキング事業収益

41,398,000

事業費

（1）人件費

　　給料手当

　　人件費計

（2）その他経費

　　法定福利費

13,789,000

1,772,000

16,371,000

　　その他経費計 23,189,500

事業費計 39,560,500

管理費

　　支払報償費 176,000

　　雑費 0

　当期正味財産増減額

　次期繰越正味財産額 662,788

1,210,170

40,770,670

　　雑費 0

117,458　前期繰越正味財産額

545,330

管理費計

82,000

   その他経費計 1,210,170

雑収益 0 1,000

　　通勤費

4,000

　　広告宣伝費 92,000

810,000

　　支払報償費

　　旅費交通費

　　消耗品費

　　新聞図書費

1,139,000

64,000

1,065,000

116,000

　　会議費

　　賃借料

　　租税公課

3,023,000

327,000

327,000

446,000

74,000

702,000

8,000

210,000

22,000

1,955,500

　　委託料 13,453,000

　　支払手数料 100,000

　　水道光熱費

　　保険料

　　使用料

　　調査研究費

　　活動費

　　修繕費

　　通信運搬費

　　地代家賃

　　分担金

　　賃借料 1,000

　　保険料 10,310

　　支払い手数料 1,000

　　地代家賃 712,860

　　広告宣伝費 0

　　通信運搬費 120,000

(1 )その他の経費

　　旅費交通費 5,000
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２．事業別活動予算書（2023(令和 5)年 4 月 1 日～2024(令和 6)年 3 月 31 日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市民活動

センター

男女共同参画

センター

自主

（CCスペース）
計

人財育成・提言

（NPO大学）

NW・相談

（つながりカフェ ・

テーマ型協働）

市民協働事業
自主

（つどい）
計

受取会費（自主） 200,000 0 0 0 0 0 0 0 200,000 200,000 200,000

受取寄付金 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 1,500,000 1,500,000

受取助成金 700,000 0 0 0 0 500,000 0 0 0 500,000 500,000

事業収益 827,000 21,000 66,000 450,000 537,000 60,000 36,000 0 10,000 106,000 643,000

利用料収益 1,930,000 993,000 891,000 0 1,884,000 0 0 0 0 0 1,884,000

受託金収益 35,714,000 16,043,000 20,627,000 0 36,670,000 0 0 0 0 0 36,670,000

受取利息 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0 1,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

収入合計 40,872,000 17,057,000 21,585,000 450,000 39,092,000 560,000 36,000 0 1,710,000 2,306,000 41,398,000

給料手当 15,103,000 5,874,000 7,673,000 0 13,547,000 200,000 42,000 0 0 242,000 13,789,000

通勤費 850,000 343,000 467,000 0 810,000 0 0 0 0 0 810,000

法定福利費 1,999,000 844,000 928,000 0 1,772,000 0 0 0 0 0 1,772,000

福利厚生費 52,000 26,000 26,000 0 52,000 0 0 0 0 0 52,000

支払報償費 1,132,000 381,000 608,000 0 989,000 150,000 0 0 0 150,000 1,139,000

旅費交通費 59,000 34,000 22,000 0 56,000 7,000 1,000 0 0 8,000 64,000

消耗品費 914,000 507,000 488,000 5,000 1,000,000 50,000 10,000 0 5,000 65,000 1,065,000

新聞図書費 116,000 70,000 46,000 0 116,000 0 0 0 0 0 116,000

会議費 12,000 2,000 2,000 0 4,000 0 0 0 0 0 4,000

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広告宣伝費 92,000 46,000 46,000 0 92,000 0 0 0 0 0 92,000

水道光熱費 2,071,000 1,278,000 1,645,000 0 2,923,000 0 0 0 100,000 100,000 3,023,000

修繕費 327,000 174,000 153,000 0 327,000 0 0 0 0 0 327,000

通信運搬費 323,000 156,000 156,000 0 312,000 10,000 5,000 0 0 15,000 327,000

地代家賃 546,000 0 0 216,000 216,000 200,000 30,000 0 0 230,000 446,000

支払手数料 157,000 42,000 57,000 0 99,000 1,000 0 0 0 1,000 100,000

WEBサイト管理費用 0 4,000 6,000 0 10,000 0 0 0 0 0 10,000

保険料 74,000 33,000 41,000 0 74,000 0 0 0 0 0 74,000

使用料 836,000 623,000 49,000 0 672,000 0 0 0 30,000 30,000 702,000

調査研究費 12,000 4,000 4,000 0 8,000 0 0 0 0 0 8,000

活動費 290,000 12,000 198,000 0 210,000 0 0 0 0 0 210,000

賃借料 24,000 4,000 2,000 0 6,000 6,000 0 0 10,000 16,000 22,000

委託料 12,950,000 5,675,000 7,778,000 0 13,453,000 0 0 0 0 0 13,453,000

租税公課 1,372,500 845,000 1,087,000 20,000 1,952,000 1,500 2,000 0 0 3,500 1,955,500

分担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 6,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事業費計 39,317,500 16,977,000 21,482,000 241,000 38,700,000 625,500 90,000 0 145,000 860,500 39,560,500

支払報償費 176,000 0 0 0 0 0 0 0 176,000 176,000 176,000

旅費交通費 5,000 0 0 0 0 0 0 0 5,000 5,000 5,000

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

通信運搬費 120,000 0 0 0 0 0 0 0 120,000 120,000 120,000

支払手数料 1,000 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000 1,000

地代家賃 712,860 0 0 0 0 0 0 0 712,860 712,860 712,860

賃借料 1,000 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000 1,000

租税公課 1,000 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000 1,000

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

保険料 10,310 0 0 0 0 0 0 0 10,310 10,310 10,310

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般管理費 80,000 103,000 0 183,000 0 0 0 0 0 183,000

管理費計 1,027,170 80,000 103,000 0 183,000 0 0 0 1,027,170 1,027,170 1,210,170

40,344,670 17,057,000 21,585,000 241,000 38,883,000 625,500 90,000 0 1,172,170 1,887,670 40,770,670

 法人税等 82,000 0 82,000 82,000 82,000

445,330 0 0 209,000 209,000 -65,500 -54,000 0 455,830 336,330 545,330

（単位：円）

勘定科目
前期
予算額

収益事業 非収益事業

合計

事

業
収

益

事
業

費

管

理
費

支出計

経 常 収支 差額
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 参考資料③ 2023（令和 5）年度 事業実施体制 

 

１．法人役員・事務局（2023(令和 5)年 4 月 1 日～） 

 

 
 

２．指定管理事業（2023(令和 5)年 4 月 1 日～） 

 

 

 職  名 氏  名 

役 

員 

理事長 

理事 

理事 

理事 

理事 

監事 

監事 

三井 ハルコ 

久  隆浩 （近畿大学 総合社会学部 教授） 

嶋﨑 眞二 （和泉屋勘兵衛 建築デザイン室 代表） 

佐野 惠美子（SANO企画・画廊シャノワール 代表） 

吉岡 博充 （特定非営利活動法人 市民事務局かわにし 事務局長） 

横田 信之 （横田信之税理士事務所 代表） 

津久井 進  （芦屋西宮市民法律事務所 弁護士） 

事 

務 

局 

総事業統括 

事務局長 

事業マネージャー 

事務局スタッフ 

事務局スタッフ 

事務局スタッフ 

事務局スタッフ 

事務局スタッフ 

事務局スタッフ 

三井 ハルコ（理事長） 

吉岡 博充  （理事 2020/6/1- ） 

吉尾 豊 

三宅 紀代子（会計・税務） 

藤森 啓子 

赤木 牧子  

中山 恵 

岡田 孝子  （2020/4/1- ） 

舟橋 広美 （会計・税務 2023/4/1- ） 

 職  名 氏  名 

常 

勤 

スーパーバイザー（総合アドバイザー） 

センター長 （全体統括・男女共同参画担当） 

センター長 （全体統括・市民活動担当） 

マネージャー（市民活動担当と全体） 

スタッフ  （男女共同参画担当） 

三井 ハルコ 

藤森 啓子 

赤木 牧子（旧姓：西村） 

吉尾 豊 

岡田 孝子（2020/4/1- ） 

非 

常 

勤 

スタッフ  （両事業担当・会計・税務） 

スタッフ  （両事業担当） 

スタッフ  （両事業担当） 

スタッフ  （両事業担当・会計・税務） 

専門相談員 （「女性のための相談」担当） 

専門相談員 （「女性のための相談」担当） 

三宅 紀代子 

中山 恵 

吉岡 博充 

舟橋 広美（2023/4/1- ） 

業務内容の秘匿性のため氏名掲載せず 

業務内容の秘匿性のため氏名掲載せず 
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